

20. Projektansøgninger til Fonden til investering i arbejdskraftbesparende teknologi (2009-90258)

Københavns Kommune har som hovedansøger i samarbejde med Køge, Gladsaxe og Rødovre Kommuner ansøgt ABT-Fonden (Fonden til investering i arbejdskraftbesparende teknologi) om midler til to projekter på botilbud for mennesker med autisme samt udviklingshæmning.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller

1. at Socialudvalget godkender ansøgningerne til ABT-Fonden

Problemstilling

På mange bosteder for mennesker med autisme bruger det pædagogiske personale meget tid på at udforme en individuel struktur til beboerne i dagligdagen. I dag bruges der ikke teknologi til at skabe og understøtte dagstrukturen.

Derudover bruger det pædagogiske personale på bosteder for mennesker med udviklingshæmning meget tid på at hjælpe beboerne med telefonopringninger.

Derfor bedes Socialudvalget godkende Socialforvaltningens deltagelse i to projekter, som forventes at nedsætte personalets tidsforbrug. Projektmidlerne ansøges hos ABT-Fonden, og vil indebære en egenfinansiering på 25 %, som kan holdes indenfor den udmeldte budgetramme i form af arbejdskraft på de involverede botilbud. Der skal derfor ikke tilføres ekstra økonomiske ressourcer til projekterne.

Løsning

Københavns Kommune har ansøgt ABT-Fonden om midler til to projekter, som løber i 2010 og 2011:

1. MEMO Planner, som skal hjælpe mennesker med autisme til at få struktur på deres hverdag.
2. Simplified Skype Interface (SSI), som skal erstatte almindelig telefoni.

Formålet med begge projekter er:

- dels at nedsætte tidsforbruget for medarbejdere, der arbejder med mennesker med autisme/autistiske træk og udviklingshæmning
- dels at forbedre livskvaliteten for de mennesker med autisme/autistiske træk og udviklingshæmning (børn, unge og voksne), som er med i projektet

Projekt 1:

MEMO Planner skal bruges som en digital erstatning for planlægning af dagsstrukturen for mennesker med autisme. MEMO Planner er en håndholdt e-kalender, der præsenterer dagen som en tidslinje bestående af punkter, der viser hvor langt på dagen, man er kommet. Dagens aftaler præsenteres som billeder med tilhørende tale, der guider brugeren i forhold til aktiviteten. På den måde tilpasses MEMO Planneren efter den enkeltes behov for information. MEMO Planneren er

derudover med til at skabe individuel forudsigelighed og genkendelighed for den enkelte. Dette kan medvirke til mindre udadreagerende adfærd hos autister, da det giver tryghed for den enkelte.

I dag anvendes der mange personaleressourcer på adfærdsregulerende pædagogik. På årsbasis estimeres det, at digitalisering af dagstrukturen ved hjælp af MEMO Planner vil betyde til en årlig arbejdskraftbesparelse på 5473 timer fordelt på de involverede bosteder, som svarer til en årlig besparelse på 3,425 årsværk.

De involverede tilbud i Københavns Kommune er Center for Autisme og Specialpædagogik og Center for Børn med Handicap. Projektet vil involvere 80 mennesker med autisme/autistiske træk og 80 pædagogiske medarbejdere.

Projekt 2:

SSI skal bruges som erstatning for den mere støttekrævende analoge telefoni. Formålet er, at gøre SSI-brugerne mere selvhjulpne i kommunikation med deres sociale netværk og dermed frigøre arbejdskraftressourcer. En positiv sideeffekt forventes at være, at SSI-brugerne får en bedre kommunikation med deres netværk fordi der bruges webcam, således at de, der taler sammen kan tolke hinandens mimik og kropssprog. Dermed behøver beboerne ikke at bruge personalet som tolk. Det betyder, at SSI-brugernes netværk vil blive inddraget i projektet for at sikre udbredelsen af teknologien. På årsbasis estimeres det, at projektet vil betyde en arbejdskraftbesparelse på 3250 timer pr. år svarende til 2 årsværk.

De involverede tilbud i Københavns Kommune er Center for fysisk handicappede, Center for multiple funktionsnedsættelser, Center for ældrepedagogik og sundhed og Center for variable boformer 3. Projektet vil involvere 100 medarbejdere og 50 voksne med udviklingshæmning.

Økonomi

Til projekt 1 er der ansøgt om i alt 7.470.000 kr. med en egenbetaling på 25 %.

Til projekt 2 er der ansøgt om i alt 4.558.125 kr. med en egenbetaling på 25 %.

Udgifter og ansøgte midler er endnu ikke delt ud på de 4 deltagende kommuner, men eftersom Københavns Kommune er den største, forventer Socialforvaltningen, at den vil modtage ca. 60 % af de ansøgte midler.

Det betyder, at Københavns Kommune, såfremt projekterne bliver godkendt i ABT-Fonden, for begge projekter vil modtage i alt ca. 7.216.875 kr. Heraf skal beregnes en egenfinansiering på 25 %, dvs. ca. 1.804.218 kr., som vil blive udmøntet i form af personalets arbejdstid. Der skal derfor ikke tilføres ekstra økonomiske ressourcer i forbindelse med projekterne.

Videre proces

Såfremt Socialudvalget godkender indstillingen, vil ABT-Fonden tage projektansøgningerne i betragtning og en evt. godkendelse af projekterne vil foreligge medio december 2009.

Når det præcise beløb er bevilliget fra ABT-Fonden, skal budgetrammen hæves. Dette vil blive forelagt Socialudvalget, Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen i enten en særskilt sag eller en sag om bevillingsmæssige ændringer.

Herefter forventes projekterne at blive igangsat i begyndelsen af 2010.

Anette Laigaard

/ Jens Elmelund

bilag

[Endelig ansøgning om MEMO Planner til ABT-fonden](#)

[Endelig ansøgning om Simplified Skype Interface til ABT-Fonden](#)

